
ZA PROFESOR~M J. DOLEŽALEM 

Dne 12~ ledna 1965 zemřel univ. prof. Dr. [an Doležal, i 'ak Í adatel a 
dlouholetý předseda č;eskoslovenské l}sychólogické společnosti. 

Naše psychologie v něm ztrácí ;ednoho ze svých čelnýeh představitelů, 
který svým širokým rozhled .em, originálním teoretickým myšlením, organi
začním elánem a iniciativou významně přispěl k ;e;ímu rozvo;i. Zemřel 
necelé tři roky poté, co ;sme vzpomněli ;eho šedesátých narozenin, takřka 
uprostřed práce, udolán zákeřnou chorobou, · které houževnatě vzdoroval. 
Celoživotní práce prof. Doležala byla mnohostranná a- vskutku rrJZ$t:1.hlá, 
takže ani nelze podat ;e;í celko _vý obraz v krátkém nekrologu. Připometteme 
pouze některé ;e;í úseky a příznačné rysy, které zvláště ovlivnily vývo; 
psychologie u nás. · • ' ' ,,,. 

-.. Po mimořádně úspěšném zakončení studjí na lipské universitě začal 
Doležal svou psychologickou dráhu v Drážďanech ;ako pracovní-k a později 
vedoucí Psychotechnického ústavu. Pobyt v Německu mu umožnil osvojit 
si experimen~ální techniky výzkumu a získat vhled ,do psychologické pro
blematiky prumyslové výroby i cenné organizační zkušenosti:' To vše Doležal 
se zdarem uplatnil po svém návratu do Prahy, když po nástupu Hitlera 
k mo,Ež musel Německo opustit. Prvým význámným úspěchem doma bylo 
vybudování vpravdě moderníhó, vědeckými metodami vyzqro;eného ústavu 
lidské práce, v němž Do],ežal pak několik let působil jako ředitel. Činnost 
ústavu vycházela z koncepce komplexního zkoumání pracovní činností. 
Tato koncepce byla velmi pokroková a odpovtd.ala náročným kriteriím 
vědecké práce. ústav odchoval řadu zkušených psychologických pracovníků 
a i když byl· pak za éry dogmatismu zrušen, zůstal vzorem psychologického 
prttcoviště, který podněcoval naše psychology k úsilí znovu práci obnovit 
na steiizě vysoké . odborné úrovni. V létech, kdy byla psychologie u1 nás 
uážně ohrožena a postižena · likvidátorskými tendencem , získal si Doležal · 
jako universitní profesor, ;tmž byl jmenován v ro_ce 1947, zásluhu o to, 
že byly tyto tendence alespoň do ur~ité mír.y pa(alyzovány. úspěšnou 
zbraní proti nim 'byla marxisticky ort,entovaná koncepce psychologické vědy 
a Její aplikace v socialistické společenské pra ·xt, ;ak ;t Doležal v základních 
rysech nastínil a se zdarem stále podrobněii domýšlel; Příznačné pro 
Doležala bylo, že se nespokojil s pouhou deklarací myšlenek, nýbrž zá- · 
roveň usiloval o to, aby byly vtěleny v _konkrétní skutečnost. To ho vedlo 
k řadě akcí, v nichž znovu prokázal své organizá._torské schopnosti. Do
sáhl zřízení samostatné katedry psychologie na Karlově untversžtě a za
sloužil se o realizaci nově pojatého Jednooborového studia psychologie, 
Jehož učební osnovy byly vypracovány na zákla'!f uplatnění vědecké psy
chologické teorie na jedné straně a rozboru potreb společenské praxe na 

· straně druhé. Toto po/etí studia psychologie se zdarem obsto;í v porovnání 
s Jeho stavem v jiných vyspělých státech. Profesor Doležal na universitní 
·pů(i.ii vybudoval také nový samostatný Psychologický ústav KU, který náleží 
k ne/lépe , technicky vybaveným psychologickým pracovištím v ČSSR. V la
borator-t ústavu vyvinul Fadu výzkumných aparatur i cenných experimentál
nfc'f) metodik, sloužídch k analyze činnosti. 

, Vedle t~to náročné práce v rámci , unžversity začal profesor Doležal roz
ví;et práci psychologů také na půdě Ceskoslovenské akademie věd, kde na 
Jeho podn.~tJJzntkla r. 1957 Komise pro psychologii, která pod Doležalovým 
Vf!dením •zlskala pro naši psychologii některé další možnosti rozvo;e. Umož-
Jula celostátně koordinovat a plánovat výzkumnou práci 'psychologů, přispěla 
~ .r.ešent palC.tvých stavovských otázek a prosadila nové publtkapnl , možnosti -

. ·. . . 
' ' I 7 

/· 

/ I 

, 

• 



I 

I 

I 

., , Z ž 'm samostatn~ho úsťřednip,o /Jasop!su ,,~eskoslovenská 
predevf;ie~a -~heo~z vedoucím redaktorem ?Yl a~ do s~_e smrtz prot, Doležal, 
psycho . g :- Iž' , . '11 dobrou odbornou uroven. Dalszm rozhodnym žmpuz 
úzkostliiJn:~:;í~~~1e aitžvitu československých psychologů .. byl!! založeni 
C~;fco:Zovenské psychologické společn?sti při Gs. ~ka~emzz ve~ ~- 1958, 
·ehož iniciátorem byl opět prof. ·Dolezal. Ve funkcz pre~sedY_, ustredního 
~-boru CSPS, kterou zastával po několik let, ~e pa.k_ Dolezal "!!_YZ~amně Po
dilel na budování. organizační struktury Spolecnostz z na rozvz1enz a u~měr-
nování. ;e;í. činností. · , l d , ú „ h .,, z uvedeného ;e zře;mé, že téměř všech!LY ~a~ a nz SP_ec Y., nasz P~Ycho-
logie byly tak či onak spjaty s Doležalovym„ r"';enem. ~e/e'}-, ze podnecoval 
k _ teoretickému myšlení. a usiloval o vytvorenz ucelen~ vedecke koncepce 
psychologie, ale se vší. svou energží a teml?eramentnostz_ se zasazov;1-l o. vy
tvoření. potřebných obiektivní.ch ppdmínek 1ak pro roz~o/ věde:ko-vyzkumné 
práce v psychologii, tak pro uplatnění ;ejí~h po~~at~u v p~axz~ ~ , 

Jeho zdravý smysl pro potřeby praxe nase! svu1 vy~az v rad 7„ k_,onkretnzch 
činů. O využívání. psychologických poznatku v praxz --: zvlaste v oblasti 
hospodářské - pečoval prof. Dotežal ne;eri jako ředitel U stavu lidské práce 
a vedoucí. katedry psychologie, ale i ve svých dalších fu~kcích. Měl např. 
hlavní. podíl na ideové pří.pravě .I. c(Jlostátní konference es. psychologu ve 
Smolenicích r. 1957, která 'poprvé vytyčila perspektivy rozvoje a uplatnění 
aplikované psychologie v socialistické společenské praxi. Dále se profesor 
Doležal zasadil o vytvoření odbornýph sekcí

1 čSPS, specializovaných na 
;ednotlivé aplikační. úseky, a pečoval o ;e;ich zdárnou práci. Připravil ke 
dvo;í.mu vydání. v edici Malé moderní encyklopedie populárně-vědecký sbor
ník „Hygiena duševního života" a v po~lední.ch létech se s velkou energií 
opětovně věnoval řešení problematiky výchovy k povolání a poradenské 
práci na našich školách. Založil samostatnjj časopis „ Výchovný poradée", 
věnovaný těmto otázkám, ;ehož cílení ;e především pomáhat našim učitelum 
a poradcúm.. V prvním čísle tohoto čq.sopisu uveřeinil vlastní základní kon
cepci výchovy k povolání. v rámci našeho školského systému. 

V posledním obdo_bí. ~vého života, ~o~stř-eďoval profesor Doležal své snahy 
stál_e ~íce k~ syntetzckernu . zpra~ovanz zásadních teoretických a metodo
logzckych.,, otaze~ psychologze P:ace; které se zřeimě chystal , publikovat ve 
form~ : mo~og!afze o psy<:_hologiz prace. Nebylo mu bohužel dopřáno završžt 
celožwotnz dzlo touto vysled~ou syntézou. I tak zanechává však po sob~ 
p~qfesor po!e~al vskl_!-tkµ o~dzv_,uhodnou prdci, která ;e mu důstojným pom-nzkem. Zustava tak •dale mezz nami a v mnohém ohledu u d .,, k · ťl! t' ř' JC z • , , - pre evszm svou ri -l nos z11 p iSnt: _ ogzckym myšlenzm iniciativností a zis ·10 t' J mfLže být světlým vzorem ' l vnos z - nam 

· V.BOKOROVA 
/ 

Pa,nátce p~ofesora Jana Doležala 
Mnozí z nás se s profesorem T D Z ž . . 

naposled. Zprá1Ja o ;eho náhlém úm.rtí ~ e qlem vzdělz na II. sfezdu čSPS 
lf?Stným p-J'ekvapením. T eho místo v . u ;J 12· ledna t. r. byla opravdu bo
z'b.stalo prázdn~ a Jeho zapln~ní n,eb ;a ch ~eskoslovenských psychologu . 4louho chyb~t. _ u e snadne. Profesor Doležal nám bude 

Pro Ceskosloven~kou psychologtck 
Byl /e/fm zakladatelem a ;e;ím první.::,_u ;polečnost znamenal velmi mnoho. 

P edsedou. Rozhf!du/ícl podíl m~l na 
8 

\ 



7 

rozvinutí její práce /ak v ústředním výbotu a 11, sek éícli, ta ~~ i ··v otázkách 
organizačních a administrativních .. 

Zal.ožení čs. psychologické . společnosti a rozběhnutí celé její práce .bylo 
v.šak pouze j~dnou /ází jen.o činnosti. Doležal byl spirit1;1s ag__enf celé česko- . 
slovenské psychologie. l ejí osud mu velmi ležel na srači „ a tejímu 1Jývoji 
věnoval asi největší díl své prace,. Ve schopnosti koncipovat hlavní ~měr,y 
jejího rpzvoje a nejbližší její úkoly neměl asi TTfeZi česko_slovenskýlJli psy 
chology sobě rovného .. Kpncepce sítě v~deckýc.h psyphologických pracovišť, 
státních výzkumných úkolů i návrh .státut a koncepce prá9e Psycl/Zologic- . 
kého ústavu ČSAV. byly především jeho' dílem. Osud mu µšak nedopřál,. aby 
se dočkal realizace všech svých. návrhů. . · 

Zůstává naším ne právě snadným .úkolem, abychom . spojenými .silami 
dov.edli započatou prácť k důstojnému završení.' Profes.ar l)oležal už s námi, 
nebude. Naše práce a úsilí se však ještě dlouho budou opírat o jeho -pod-
něty, vypracované návrhy a koncepc,e. V tom .zůstane i naq.ále s n~.mL ,, 
.. . _ ' . EMH,, HOLAS,. pře.dseda ČSPS : 

1 

• .r •• 

, I I •. • 

f .,. 
/ 

, 
,I I 

I ' ' ! 
' \ I • I ), 

/, 
( 

~ , I 

L • 

- \ 

j• 

., 
I 

' · 
.. I 

I 

I • 

J 
• I 

J ' 

/ \ 

9 
I 

I. 

) 


